20. Verum si de delectatione in aliis materiae a Venecelorum granat, dicendum est primo licet ista delectatione de quibus opere bono, siue a se, siue ab alio factum sit. Probo, quia obiectum bonum est, & nullum prauum affectum mouet. Ergo licet de illo delectari, sicut desiderare. Quia ratione illuc est de delectari de suspenso latrone, de inimicis iure va- stis, sic omnes Doctores.

21. Dico secundum. Si opus ex aliqua circumstantia malum sit, & de illo, ut est sub tali circumstantia, delecteris, delectatio peccaminis est, sicut & ipsum opus, sic Basilis de Leon lib. 10. de matrim. cap. 16. num. 6. Racio, meo iudicio, est evidens, quia delectatio vel est approbatio obiecti, vel supponit illius approbationem; sed aprobare obiectum malum, malum est. Ergo de illo vi se delectari malum erit. Explico conclusio- nem. Apprehendis te hanc comedere carnes in Quadragesima, si de tali comelitione delectaris, procul dubio delectaris de obiecta formaliter mala; similiter si te iudicem singulis, & sub hac apprehensione contemplaris vindicari de inimico, quis dubitate potest te peccatum; cum obiectum formaliter ma- luum approbes.

22. Dico tertio, de quolibet obiecto iure positivo prohibito potest absque mortalitate delectatio esse, dummodo intellectus teperatur voluntati obiectum deudandum conditione viiana, & voluntas & appetitus in illud ut sic representatum feratur. Hec concionto est communis, Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 15. n. 11. & feng. Valg. 1. 2. disp. 110. cap. 2. Sanch. alias refertur lib. 1. Decal. cap. 2. n. 10. Ratio videtur aperta, quia obiectum, ut sic representatum, non involvit malitiam. Ergo nequit illam delectationem tribueri: posse autem tale obiectum dividatur per intellectum a conditione viiana, apertum est, cum ab extremitate habeat malitiam, sicut & prohibitionem has ratione tibi non est mortale, si in Quadragesima delecteris de eius carnis absoluta, quia eius carnis in se malum non est, neque in se involvit prohibitionem; estet tamen mortale si delectatio esset de eius carnis in Quadragesima facta, ita ut obiectum delectationis illammet circumstantiam comprehendere. Dices, Sanus nullo modo licet vele in Quadragesima come- der carnes, etiamque non vele illas comedere, quatenus sunt prohibita. Ergo neque etiam licet in Quadragesima de eius carnis delectari.

Repondeo negando consequentiam. Ratio dispartitius est, quia voluntas efficax tendit ad exequendum opus, & cum ab opere sic exerto separari non possit malitiam, neque a voluntate efficaciter separari potest: at delectatio cum operis executiva non sit, potest in opere deudandum a conditione viiana ferri, ac proinde mala non est, ut bene notauit Corinthi. 1. 34. dub. 11. n. 110. Bonacina de matrim. quafit. 4. par. 8. n. 11.

Dico quartum; de obiecto iure naturali prohibito mala est delectatio, quaeque ab illo praescindi non potest malitia: et si ab illo obiecto in aliqua circumstantia facta separari potest malitia, non erit morsa eius delectatio. In priori parte huius conclusionis omnes conuenient: nam tunc delectatio non habet, vnde honestari possit, cum mala non semper approbet. Quia ratione nunquam potest esse licita delectatio de idololatria, odio Dei, mendacio, inuiditatem, & similibus, quia in nulla circumstantia haec licita esse possunt. Secunda pars paucis arsis, ut quod existimant perhibitis inter naturali separari non posse malitiam, & prohibitionem. Verum si recte expen- datur, clara est: futrum enim licitum esse potest necessitate

grati virginori, homicidium auctoritate publica factum: si gignit quis delectaretur de horum actuum substantia, non interficitur delectari de illis, quarens mali sunt; siquidem, & mali, & boni esse possunt, secundum diversas circumstantias in quibus sunt; hac enim ratione, ut bene dicit Azor statim allegandus, non peccat mortaliter, qui se ducent singulis in bello iusti delectatur, quod strenue pugnauerit, minime le defendent, aliaque huiusmodi facit operatus. Item ipomet Thomas Sanchez, qui lib. 1. cap. 2. num. 11. affirmavit, delectationem de probibitis iure naturae semper esse malam, n. 35. nobiscum videtur conferuisse, liquidem admittit non esse culpam lethalem, si laicus se apprehendat Sacerdotem, & iurisdictionem habentem; delectetur in confessionibus audiendis, quia audire confessiones non est malum, nisi quatenus sit a non habente potestatem; quare dum non delectatur de huiusmodi conditionis absentia, non delectatur deinde quo malo, sic dicendum in duello homicidio, & similibus, que licita, & illicta esse possunt, ita tener Basilis de Leon lib. 10. de matrim. cap. 16. num. 19. Azor tom. 1. infit. moral. lib. 4. cap. 6. quafit. 1. in fin. & Thomas Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 2. num. 16. fine. Coninch. supr. num. 110.

§. III.

An delectatio, & desiderium obiecti mali sub conditione auferente eius malitiam, mortale, peccatum sit.

1. Explicatur quafit.
2. De prohibiti iure positivo non est peccatum.
3. Quid dicendum de prohibitis iure naturae? i. Proponitur quodam sententia non posse honestari iure delectationem.
4. Probabile est honestari posse.
5. Satis si argumentum num. 3. positum.
6. Aliqua aduertuntur pro superioris doctrina intelligentia.

1. D. Esideras comedere carnes die Veneris, occidere, men- tiri, vindicare, idololatria si tibi licent, & de illis sub tali conditione apprehensio delectaris, committitis pecca- tum, ac si conditione non apposuliss.

2. Si de prohibitis iure positivo loquamus, recepta omnium sententia est, te non peccare, si apponas conditionem excusat a malitia, & sub ea obiectum velis, ut si velis in Quadragesima comedere carnes, cau quod Ecclesia permitte- ret, stante enim Ecclesiae permissione talis coniectio licita est. Ergo velle coniectio sub tali conditione est velle obiectum bonum nulla ex parte maculatum.

3. Quid si de prohibitis iure naturae loquamur distinguendis est. Aliqua enim sunt, a quibus separari potest malitia: alia a quibus malitia est inseparabilis. Prioris generis sunt, coitus, homicidium, fortunam, infamatio, quae hante aliqua conditio- ne hinc sunt, coitus enim licetus est, h. cum ex ore propria fiat, homicidium, si autoritate publica, fortunam, si vigente necessitate, infamatio, si honesta causa intercedat. Alia sunt, a quibus malitia separata non potest, quia nullus causus dabilis est, in quibus hinc lieciant, ut mendacium, fornicatio, vindicta, idololatria, odium Dei, & similia. Si voluntas settut in prioris generis obiecta sub conditione auferente eius malitiam, existimo peccatum mortale non esse, qui setur in obiectum deudan- tum a malitia; h. cum enim ratione non peccat mortaliter religiosus, qui velit duecere yxotem, casu quo liber est a voto & occidere latrones casu, quo iudex est, & alienum accipere necessitate virgine, sic Catech. us in summa, verbo cognitio. Emanuel Saá verbo peccatum. Man. 1. tom. summ. cap. 11. n. 1. in 2. edit. Basilis de Leon lib. 10. de matrim. cap. 16. num. 10. Th. Sanch. alias refertur lib. 1. in Decal. cap. 2. n. 2. 4. & alii Do- ctores statim referendi. Quid si voluntas setur in posterioris generis obiecta, quae in nullo cuenter licita esse possunt, affirmat Thom. Sanch. n. 23. Basilis de Leon supr. Azor tom. 1. infit. moral. lib. 4. cap. 6. q. 10. te peccare mortaliter, quomodo cumque ea velis, etiamque ea velis sub conditione, si tibi licent, vel si non licent mala, vel prohibita. Nam cum impossibilis sit talis conditio, pro non adiusta debet haberi, ex text. in cap. fin. de conditionib. appositis, ut si conditio non est apposita, led abolitur in talia obiecta motus fuisse, nemini est dubium te peccatum grauiter. Ergo etiam si conditionem apposueris. Secundo cum dicit te vel mendacium, si esset licitum, con- ceptus desiderare licitum esse mendacium. Ergo desideras, ut natura rerum mutetur, & iure naturae veritas licet. Ergo peccas. Tertio nemini esse potest dubium, hanc adiutum esse culpam lethalem, si esset licitum delectarem Deum, cum ramen conditio ratione in malitia auferre videatur.

4. Nihilominus existimatio latissima probable non esse peccatum mortale hanc obiecta intrinsecem mala desiderate vel de illis delectari sub conditione, si licita essent, vel si Dei offensa non essent; sic testi expressè Valquez 1. 2. disp. 116. cap. 2. Sayrus in clavi regia, libr. 8. cap. 7. num. 18. & 29. Salas tractat. 13. disputation. 6. section. 27. num. 180. Emanuel Saá in edit.

De peccatorum essentia.

edit. Complut. Et Rom. verbo peccatum, n.2. Bonacina de matrim. quæst. 4. p.8. num. 20.

Piobio primum, quia sic desiderans illa obiecta, non absoluere, & efficaciter illa deciderat, cum videat eis impossibilitas, solum enim ostendit propensionem sua voluntatis in tale obiectum quando enim dicit se mendacium commissum, si licet, scit nec esse, neque posse esse licitum mendacium. Ergo non habet voluntatem commitendi mendacium; cum has enim voluntate mentiendi, si licet, stat optimè voluntas nunquam mentiendi, quia non est licitum. Ergo solum illa voluntas est, quædam voluntas inefficax, seu, ut melius dicam, est quadam propensionis in obiectum significatio: at quando ita est, ipmec Thomas Sanchez num. 2, affirmit malam non esse. Ego nunquam est mala talis voluntas. Secundum, qui vult mentiri, casu quo licet, non vult obiectum prauum, siquidem mendacium licitum malum non est, & licet nunquam posse esse licitum mendacium, hoc non obstat quomodo voluntas in illud sub ea conditione feratur; in apprehensione enim, & affectu mendacium licitum est.

5. Neque obstant rationes contrarie. Admitto enim conditionem impossibilim in matrimonij contractu fauore ipsius pro non adiecta haberi: at non in aliis contractibus, ex §. si impossibilis. Instit. de iurislib. stipulas. Et leg. impossibilis, 7. ff. de verborum obligat. Et leg. non solum, 30. ff. de actionib. Et obligat. Ex quibus legibus conitas apponentes conditionem impossibilem non habere voluntatem contrahendi, sed potius irridendi?

Ad secundum nego voluntem mentiri, casu quo licet, vel le ut licitum sit mendacium, quia circa bonitatem, vel malitiam mendaci non fertur eius voluntas, sed negatiu se habet: sicut si voluntatem haberes occidenti larcinos, si iudees, non infetur te habere voluntatem assamenti officium iudicis. Neque religiosus, qui diceret: Si solutus essem a votu, ducentem vxorem; si infetur habete voluntatem se a votis liberandi, sed solum dicit, quid in illo statu faceret, sibique gratum ficeret. Ergo ex tali voluntate non infetur velle, ut resum natura mutetur. Secundum respondeo concedendo te velle, ut illa omnia essem licita, & natura rerum mutentur; sed quia non vis illud efficaciter, sed inefficaciter, sed per simplicem affectum, & ob finem bonum, non est eur peccati mortalis tais effectus damnandus sit, vt benè dixerint Vsq. & Salas suprà.

Ad tertium respondeo illam voluntatem, si eset licitum, defructare Deum, mortalem esse non ex formalib. obiecto, quod respicit, sed quia videtur effectus esse alterius voluntatis Deum odio habentis: qui enim serio id diceret, manifeste conuincetur Deum sibi disperire, & ex disperitione ipsius eset mortale: non obiecto.

Pro maiori intelligentia supradicta doctrina aduerto aliquos esse casus, quibus à mortali aliqui se existimat excusatos ob conditionem appositam, cum tamet non sint, eo quod conditio illa non tollat malitiam integrę. Si enim dies vindicatur, fornicator, aut aliud malum facerem, si infernos non essem, vel si non essem sacerdos religiosus, &c. sine dubio peccas quia esse, vel non esse infirmum, esse, vel non esse sacerdotem, non tollit malitiam vindicare, fornicatoris, & aliorum peccatorum; tolleret tamen aliquam circumstantiam: vt si diceret, si non essem religiosus, fornicator, & constitueret peccatum solum contra temperantiam, non contra votum, vt bene norasit Bonacina de matrim. quæst. 4. p.8. n.27. Sanchez lib. 1, in Decalog. cap. 2. n. 28. qui n. 29. aduertit, cum aliquis dicit, si hoc mihi alio tempore accideret, vindicarer, esse peccatum, si poterit exequi de vindictam desiderat: at si solum enarrative proferat, evanescendo, inquam, quid tunc faciendum fuisse existimat, culpa vacat. Nunquam tamen est peccatum velle relinquere peccata um ob timorem inferni, vel ob amissione honoris, ob quemcunque enim finem peccatum relinquatur, peccatum non est.

§. IV.

An delectatio morosa de turpi obiecto habeat omnes species, quas haberet desi- derium illius.

1. Explicatus quæstio, Et declaratur, in quo sit et difficultas.
2. Si delectatio sit de copula cum conjugata, quatenus talis est, speciem habet adulterij, secus si de copula conjugata præcepto per intellectum conjugii.
3. Proponitur quadam obiectio, Et solutio.
4. Aliqua aduertuntur notanda.

1. Constat primum, desiderantem forniciari cum soluta contra temperantiam peccare; si cum nupta, addere iniustiam ob adulterium; si cum religiosa, vel voto castitatis ligata, peccare contra religionem; si cum consanguineis, peccare contra pietatem, quācumvis veller non esse conjugata, religiosam, vel consanguineam, quia desiderium peccati rendit

ad exquendum peccatum, & cùm a peccato illo separari non possint illæ circumstantiae; necessariò i latum malitiam habere debet delectum, seu voluntas efficax.

Difficultas autem est, an etiam illas habere debeat delectatio: siquidem delectatio non tendit ad executionem operis, sed postūm ipsum opus, quasi exercitum suppedit, & in illo delictum.

2. Et quidem si delectatio sit de copula habita, vel habenda cum conjugata, quatenus conjugata est: ita ut obiectum taxe delectationis non solum sit copula cum illa feminæ, quam cognoscitis conjugaram, sed copula cum illa ut conjugata, taliter quod est se conjugata delectare, nemini esse potest dubium talen delectationem non solum contra temperantiam, sed etiam contra iustitiam esse: siquidem iniustitia tibi placet, & grata est, & tradidere uero Vsq. & Salas infra allegand. At vero vel non quoniam hoc contingit, quia feminam esse conjugata, vel alio impedimento ligata, parum delectatione delectur, in oportuni temperat delectationem, non illam excitat. Ergo cùm de illius concubitus delectatis, non delectatis de illo, quatenus est concubitus conjugata, vel religiose, sed ab omnibus his circumstantiis praescindis. Posse autem delectationem ab omnibus his circumstantiis praescindere, videut manifestum: scimus enim illa esse potest sine conjugio, vel voto castitatis. Ergo bene potest apprehendre, quia apprehendatur affectus conjugio, vel voto castitatis (estio alia cognitione cognoscatur affectus esse conjugio, vel voto castitatis.) Ergo apprehendere potes copulam cum illa, ut si apprehensa. Ergo delectatis in tali copula, non delectaris in copula adulterina, vel sacrilegia: quia copula illa prout est in tua apprehensione ab omnibus his malis praescindit. Ergo delectatio de copula cum conjugata, religiose, vel consanguineam, cuiusdem est potest species, nisi formaliter delectatio fiat de illis, quatenus tales sunt, ita tener, & late probat Vsq. 1.2. disp. 1.12. cap. 2. Azor lib. 4. infra. mor. cap. 6. q. 3. Sayrus in clavis regia lib. 8. c. 7. n. 19. O. 20. Thom. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 2. n. 12. attentionis eius limitatione, quam apponit conclusionis, probabilem reputat Lessius lib. 4. de virg. cap. 3. dub. 1.5. n. 23. Saà verbo luxuria n. 13. Salas 1. 2. tract. 1. disp. 6. jet. 6. nra. 56. O. 57. Agid de Coninch. d. sp. 34. dub. 11. n. 108. Bonac. de mar. q. 4. p. 8. n. 9.

3. Sed objicies, cum delectaris de obiecto prauo, verbi gratia de copula habita cum conjugata, copula cum conjugata tibi placet, & grata est. Ergo tibi grata est copula adulterina, quia ab illa copula cum conjugata separari non potest adulteria.

Respondeo, si per approbationem voluntatis tibi placeat copula cum conjugata, certum est malitiam adulterii ralem approbationem habere; illa enim voluntas est voluntas operis: at si per delectationem tibi placeat, non est necessarium, quod tibi placeat copula cum conjugata, quatenus cum conjugata est; suffici, si placeat illa copula, quia cum conjugata est facta, quatenus est cum feminæ pulchra, & à te amata; stat enim optimè non posse ab aliquo opere separari plures malitias, & in delectatione illius operis omnino separari. Exemplis probat Coninchus, Lessius, & Salas suprà, si in loco facto male trahitur tuus inimicus, & tamen de illius calamitate delecteris absque consideratione loci facti: talis delectatio malitiam sacrificij non habet, etiam si opus exterrit sacramentum fuerit. Item audis verba facie, sed consumelio, impetu, detractione, delectari de illis potes, non quatenus consumeliam cauam, sed quatenus ritum existant, item non quatenus detractione, sed quatenus impetu. Ergo non est necessarium delectationem integrè obiecto conformari, & omnem eius malitiam in se recipere, sed poteris solum ex parte turpidius ab illo accipere.

4. Aduerterendum tamen est, si delectatio contingat de copula sodoponica, vel bestiali, necessariò factendum est, quia omnino fuit distincta à copula fornicatoria, & speciale cum virtute castitatis oppositionem habent: sive hæc oppotito illis proueniat à turpiditate obiectorum, quæ respiciunt, sive à se ipsis per ordinem ad obiecta, sic Vsq. cap. 2. Lessius n. 12. Salas num. 60.

Secundum aduertendum est, si delectatio fiat ab habente votum castitatis, est non solum contra temperantiam, sed etiam contra votum, quia votum omnes delectationes carnales excludit. Solum est difficultas, an delectatio conjugii cum formâ aliena habeat non solum malitiam contra castitatem, sed etiam contra iustitiam? Affirmat Bonacina quæst. 4. par. 8. de matrim. n. 19. verit. Secundus casus, qui conus per matrimonium non solum corpus, sed etiam affectus alteri conjugii obligavit. Ergo si in alteram à conjugi inclinat, iniuriam interrogat. Hæc tamen ratio non est difficultate, supposita nostra lenitentia affirmante delectationem non accipere malitiam omnem obiecti, sed quatenus ab intellectu voluntari reprobatur. Cùm autem à circumstantia conjugii possit intellectus praescindere, & seipsum quasi solutum considerare, non videut circumstantiam conjugii, posse malitiam tali delectationi tribuere. Quod autem per conjugium non se conjuges obliguerint ab his delectationibus abstineat, sicut obligantur vocentes castitatem; inde probatur, quia hæc delectationes sunt

sunt per se incognitae alteri conjugi. Ergo non potest ratio ne illarum iniuriam pati, neque ob illas priuatur copula sibi debita. Ergo non sunt contra iustitiam, sed solum contra temperantiam, quod dubitando dictum sit.

§. V

An delectatio appetitus sensitiui cum commotione corporis, peccatum sit mortale, si voluntas in talem delectationem expresse non consentiat.

- 1 Quoniam in his moribus consentire possit, & de quo consentiuntur conuersio.
- 2 Morus appetitus sensitiui non refrenari a voluntate, cum possit qui appetitus immortale.
- 3 Probabiliter est sententia opposita.
- 4 Solvuntur fundamenta num. 2 posita.
- 5 Ans pro peccatum veniale hos motus non reprimere; Proponitur sententia non esse.
- 6 defenduntur cum communis esse veniale peccatum, & solvuntur contraria rationes.
- 7 Quid si ob causam honestam non reprimis.

1 Dupliciter voluntas in huiusmodi motibus consentire potest, primum expressè appendo illos, & in illis se decipiendo, & de hac voluntate nemini est dubium esse peccatum mortale. Secundū consente potest tacite, & virtualliter, quatenus non reprimit, neque coeret, cum possit. Et de hac secunda voluntate est controverfa, an sufficiat, ut motus appetitus sensitiui sint peccata mortalia, etiam quando absit peculia pollutio, vel alterius consensus mortalium.

2 Prima sententia affixat, sic Azot tom. 1, lib. 4, cap. 6, quæst. 5, & cap. 21, quæst. 5. Petrus de Lædæcima 2. part. sum. cap. 27, mto. Valent. 1. 2. 3. disput. 6, quæst. 4, punct. 3, vel nihilominus contraria, Lefluis lib. 4, de inst. cap. 3, num. 117. Vafquez 1. 2, disput. 108, cap. 1. Suytos lib. 8, cap. 7, num. 3, referunt pro se D. Thom. Bonavent. Alenç. Richard. & alios, sed immerito, ut tunc expendi. Salas 1. 2, tract. 13, disput. 6, sect. 3, in princ. num. 24, &c.

Iacobus potest primò, quia voluntas tenetur regere appetitum, & omnes alias potentias, ne ratione pugnant; ideo enim constituta est dominica & regina potentiarum. Ergo si cum appetitus, alioquin inferiores potuerint oppugnare rationem voluntatis non le opponit, & appetitum reprimere, & obligationi, non assifacit. Ergo peccat, & cum sit materia gravis excusat, non potest à mortali. Secundo, si voluntas in huiusmodi motibus expresse consentiat, omnes affirman, peccare mortali. Ergo etiam peccabit si virtus voluntatis consentiat, tacitus enim, & expresse consentens pro eodem repitantur, ex l. de quibus, in fons ff. de legibus, & l. cum quid. ff. si certum petatur, & late Euseb. loco ab expre. ad tacuum. Confirmo, quia vix distingui potest, an voluntas se negat, habeat, an expresse consentient, nam cum appetitus fecum trahat voluntatem, difficile erit discernere, contentient appetitus voluntatem non contentient. Tertio si aliquis huiusmodi motus per tactus, & amplexus in te excitaret, obligatus esset sub mortali illum reprimere. Ergo etiam cum à natura excitantur, cum eodem modo ad terminationem pucceatur. Negque valer dicere te esse obligatum repellere huiusmodi tactus, ne peccato alterius consentias: nam cians si ater non peccaret, eo quod ebrius, aut amens esset, tenet illum à te repellere, neque tales actus permittere: quia rasilis irritatio à quocumque proueniat, castigari oportet. Quarto velle hos motus, & delectationes inde consurgentes, id est mortale, quia haec delectationes initium sunt, & caput proxima pollutionis, vel coitus, sed siue apponatur expressè, siue tantum interpretatus, eodem modo sunt initium: & causa pollutionis, vel coitus. Ergo eodem modo erunt peccata, cum confessus interpretatus verus confiteatur. Quinto, si voluntatis licet hos turpes motus non reprimere, sed illorum delectationem recipere, contenta erit talis delectatione, & de matrimoniali copula non carabit. Obstat ergo talis sententia fini matrimonii.

6 Nihilominus esti supradicta sententia valde probabili sit: probabili mihi videtur non peccare mortalitas voluntatem, quæ non reprimit hos turpes motus sed merè negantur, se circa illos habet, dummodo absit periculum pollutionis, aut viterioris, gravis consensus tenet hanc sententiam Caietan. 1. 4, quæst. 74, art. 3, & in summ. verb. delectatio verbi, magna ipsam. Naturi, cap. 11, num. 9, ver. 1, part. 4, & cap. 16, num. 9, part. 2. Toler. lumen, lib. 5, cap. 14, num. 2. Philippius rom. 1, part. 2, sum. lib. 4, cap. 8, & alii plures, quos referat Salas tract. 13, disput. 6, sect. 3, num. 25. Et licet ipse noluerit suam mentem declarare, licet insinuauerit esse pro hac sententia ut legitimi probat. Probabilissimum esse affirmat Thomas Sanchez lib. 3, de matrim. disput. 45, num. 25 & lib. 1, in Decalog. cap. 2, num. 13,

vbi hanc reputat probabiliorem in rigore metaphysico, præceptum tamen aliam dicit esse veram.

Principia ratio, quæ me mouet, est quia huiusmodi motus à natura proueniant, ita ut omnes coeteræ sit impossibile, aliquos difficultum. Non est igitur credendum de divina bonitate salutem eternam hominem his periculis exposuisse esse, enim salus eterna cuiuslibet hominis non leui periculo exposita, si cum à natura sit in malum proclivis, arctus sit non solum non admittere hos motus, sed etiam illos reprimere, & coeteræ. Item si obligatus esset homo hos motus reprimere, cum possit, obligatur sane media apponere non difficultad ad reprimendum. Ergo si video hos motus confusare eo quod in lecto tali vel tali modo decumbit tenebitur à tali cubitu abstineat, imò surgere, & se aliquatenus verberare, quod certè est durissimum, & pauci admittunt. Deinde peccabile mortaliter, si non evitare causas, ex quibus cognoscit huiusmodi motus praus insurgere; nam si postquam excitati sunt tenet illos reprimere a fortiori tenebitur impedita ne existentur, & tenebitur ergo sub mortali peccata non altoqui, nec videre, alioquin familiam omittere, que omnium sententia vel bona sunt, vel solum venialis.

4 Denique argumenta contraria sententie non virgent. Ad primum dico, voluntatem obligatam esse sub mortali rege appetitum, ne ita cum ratione pugnet, ut ex eius pugna ipsa consentiat: at impedire quilibet pugnam, non videtur obligata voluntas fatem sub mortali.

Ad secundum admitto gratis in contrastibus idem esse iudicium taciti, & expressi propter presumptum contentum: at in peccatis nequam, & nunquam enim tibi licet aliorum peccata velle: licet tamen illa non impedit, & Deus peccata permittit, non tamen illa vult. Quare si recte expendarit hic consensus tacitus, qui solum est permisso, non debet diel propriètatem voluntatis, cum voluntas quantum est deinde illos non velit, & in tali appetitus delectatione dissiparet. Alias diceretur Deus tacitè velle nostra peccata, & virtualiter in illis consentire, si quidem illa permitti potens cohibere quo nihil absurdum. Ad confirmationem, difficultile quidem est discernere voluntatem non consentire, consentientem appetitum: at experientia confitit a contigeret, præcipue cum in voluntate adeit displicentia formalis de tali delectatione, quæ displicenter detinet voluntatem, & consentiat, esto ineficax si de praus illos motus reprimendos.

Ad tertium concedo velle hos turpes motus illaque proculare, esse peccatum mortale, quia initium sunt, & causa pollutionis. Nego tamen inde infiri illos permittere esse mortale; quia aliud est velle causam pollutionis, aliud permittere illam. Qui enim permittit causam pollutionis à natura prouenientem, non dicitur illius causa: at qui illam vult causa illius est. Addi si prædictetur futura pollutio, etiam non prædictetur illius contentus, communiter Doctores faciunt tenet iunc voluntatem refutare, nec posse solum negantur se habere, quia tenet causas notabiliter ad pollutionem influentes auertere, si commode possit: sic Sanchez supra lib. 9, de matrim. disput. 45, num. 45, & in Decal. lib. 1, cap. 2, n. 14. Salas 1. 2, tract. 1, disput. 6, sect. 18, num. 121, fine, & sect. 9, num. fine, quamvis difficultate non caret.

Ad quartum concedo velle hos turpes motus illaque proculare, esse peccatum mortale, quia initium sunt, & causa pollutionis, vel coitus. Ergo eodem modo erunt peccata, cum confessus interpretatus verus confiteatur. Quinto, si voluntatis licet hos turpes motus non reprimere, sed illorum delectationem recipere, contenta erit talis delectatione, & de matrimoniali copula non carabit. Obstat ergo talis sententia fini matrimonii.

6 Nihilominus esti supradicta sententia valde probabili sit: probabili mihi videtur non peccare mortalitas voluntatem, quæ non reprimit hos turpes motus sed merè negantur, se circa illos habet, dummodo absit periculum pollutionis, aut viterioris, gravis consensus tenet hanc sententiam Caietan. 1. 4, quæst. 74, art. 3, & in summ. verb. delectatio verbi, magna ipsam. Naturi, cap. 11, num. 9, ver. 1, part. 4, & cap. 16, num. 9, part. 2. Toler. lumen, lib. 5, cap. 14, num. 2. Philippius rom. 1, part. 2, sum. lib. 4, cap. 8, & alii plures, quos referat Salas tract. 13, disput. 6, sect. 3, num. 25. Et licet ipse noluerit suam mentem declarare, licet insinuauerit esse pro hac sententia ut legitimi probat. Probabilissimum esse affirmat Thomas Sanchez lib. 3, de matrim. disput. 45, num. 25 & lib. 1, in Decalog. cap. 2, num. 13,

DE
ASTRO
PALACI
TONI,
H. M.
E. M.

delectationis appetitu praevideretur pollutio, delectatio appetitus peccatum mortale est. Ergo etiam cum in re, quando non praevideretur. Probo consequentiam, quia causa pollutionis esse mortale, vel non esse, non provenit ex eis. Quia sequitur, sed ex eo quod ipsa per se talem effectum habeat. Ergo vel dicendum est nullum esse peccatum nos motus non repente, etiam stante pollutionis periculo, vel semper esse peccatum mortale. Quapropter plures Doctores asserentes hanc delectationem mortalem esse, non tam de periculo pollutionis, quam de periculo confessus in ipsam sunt locuti: quoctua Aelensis, Bonaventura, & alij, quos refert Salas 1. 2. tract. 13. disp. 6. sect. 3. n. 30. & sect. 35. circa finem, n. 6. sententia nullum esse peccatum has delectationes permittere, si abit periculum confessus, & expresto docet Ioan. Sanchez in select. disp. 21. n. 3.

6. Veum omnino retinenda est communis sententia, quam docet Salas *sopra sect. 3. num. 30. fine & sect. 9. in præc. vbi plures refert*. Thomas Sanchez in Decalog. lib. 1. cap. 2. n. 13. fine, & omnes communiter: permittere, inquam, hos turpes motus, & delectationem appetitus absque aliqua causa honesta, esse peccatum veniale, quia de se sunt inordinati, & ad copulam invitant. At à copula prohibitus es abstine: ergo etiam prohibitus es abline: ab iis motibus sub graui culpa, ne illos velis, sub leui, ne illos permittas. Nec mirum est hos diversos modos confidendi, non eadem gravitate culpe prohiberi, sicut enim non eadem gravitate culpe prohibetur resiste rapide temptationi, ac illam velle. Ex his patet ad primam & secundam rationem dubitandi. Ad ultimam dico te obligatum esse auctoriter causas per se ad pollutionem notabiliter influentes, quando commodè potes: obligaris, inquam, sub mortali, si tibi voluntaria sint; sub veniali, si à natura sint apposita, vel si intelligentur probabilitate pollutionis cauatur. Unde cùm Doctores dicunt causam dñe pollutionis, absque villa necessitate, mortale esse, etiam si pollutio non sequatur, si causa per se referatur ad pollutionem, optimè dicunt: at qui permettit huiusmodi motus, non dat causam per se pollutioni, sed permettit causam à natura datum: hæc autem permissione non videtur sub graui culpa prohibita, quando pollutio non intelligitur prouentura sufficit, si tunc sub veniali intelligatur prohibita.

7. Notandum item est, si ob causam necessariam, vel viilenam tibi, aut alteri non reprimitis huiusmodi motus, quales sunt, audite confessiones, legere, studere, locutio vibra cum scemina, equitatio, timor incidenti in turpioribus delectationes, vel urgentius temandi, nullum peccatum committis: etiam si adit periculum pollutionis, modo abis periculum confessus, quia tunc pateris has delectationes, non agis: ita Azor tom. I. institutionum moralium. lib. 4. cap. 6. quest. 5. Salas plures refert 1. 2. tract. 13. disp. 6. sect. 3. num. 31. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 2. n. 12. Valquez disp. 108. cap. 3. fine. Conincus disp. 34. de marim. dub. 1. n. 111. Lessius lib. 4. cap. 3. dub. 14. num. 94. & dub. 15. num. 118.

P N C T V M X I.

Qua ratione pecces, si te iactes, aut iactasti permittas de peccato, de bonis naturalibus, & de virtutibus.

1. Iactantia de peccato peccatum est.
2. Si de dexteritate, aliisque circumstantiis iactet, idque audiens intelligent, a peccato mortaliter excusari potes.
3. Si alius te de peccato laudas, & laudes acceptas, mortaliter peccas.
4. Idem est si alius tu de peccato laudas, vel quod non commiserit exprobras.
5. An iactantia in peccatum eandem habeat malitiam, ac ipsum peccatum.
6. Iactantia immoderata in donis naturalibus per se est veniale peccatum.
7. Aliquando est mortale, ut si in damnum terij vergat.
8. Quarere ab hominibus estimationem, & gloriam in virtute aliquando licet.
9. Humanas laudes propter se appetere illicitum est.
10. Sed quid si ob gloriam humanam captandam fingeres opera virtutis.

1. In controvergia est, iactantiam de peccato peccatum esse, quia iactantia & est complacencia in peccato, & ex illo laudem querit. Vnde si peccatum fuerit mortale, mortalis erit iactantia si veniale, venialis. Neque refert, sine peccatum verum, vel falso, de quo te iactas, quia iactantia eadem esse potest, sive peccatum verum sit, sive falso, sic omnes Doctores cum D. Thom. 2. 2. q. 132. art. 1. & 3.

Sed quid si tibi placet peccatum, immo potius illud detestaris; at ne condemnetis ab aliis, nivis exprobrias, te iactas de peccatis commissis, vel fingitis commissis.

Respondeo in iactantia de peccato communiter dupliciter peccati, primò per complacentiam, & gaudium de peccato, de

quo te iactas. Secundò per extollentiam pravam, & clationem inordinateam. Si in peccato, de quo te iactas, non complaceras, excusat, a peccato complacentia, & delectationis illius: at non excusat, a peccato clationis, seu inanis gloria, quæ constituit in querenda laude, & honore ex peccatis, sic D. Thom. *sopra articul. 3. Nauar. summ. cap. 13. num. 11. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 3. num. 5. & 10. Azor tom. I. insit. lib. 4. cap. 13. quaff. 2. & 5.*

Verum si in peccato narrato non complaceras, neque ratione illius laudem quætas, sed solum te iactes, de ingenuo dexteritate, virilitate in committendo, affirmat Lessius lib. 2. de iustit. cap. 47. dub. 6. n. 42. Sanchez num. 4. Bonacina *quaest. 4. de marim. punct. 8. num. 10.* non esse mortale calu, quo audientes intelligent te neque complectere in peccato, ne que laudari de illo, sed solum de modo, qui in committing adfuit: nam si id non intelligunt, peccas inanis gloria peccato, siquidem opere factem exterio exultas in rebus pessimis. Et ita presumendum est contingere, quoties tuus animus in contrarium manifestetur declaratur, sumitur enim presumptio ex communiter contingentibus, ex l. nam ad ea ff. de legib. Negari item non potest taliter narrationem periculorum suorum.

3. Quod si alius te de peccato iactet, & laudes acceptes, ilisque congaudeas, clatum est te peccare mortaliter, vt bene dixit Nauar. & Sanchez *sopra*: at si tibi displaceat, & preterea recundia taceres, existimat Sanchez non est mortale, nisi talis esset laudans, qui tacendo statim scandalum præbaret. Ergo vero, vt te excusat à peccato, semper existimo necessarium, ut aliquo modo displaceant, quare habes in corde, exterius manifestes: aliquo centebet laudes ex malefactis acceptate, & in illis consistentes.

4. At si tu alium de peccato commisso laudas, vel exprobras, quod non commiseris, clatum est te peccare pro graviitate peccati, quo laudas, vel exprobras, tum quia exetas alium, vt de peccato gaudeat, vel penitentia non commississe, excutiturque ad committendum; tum quia significans laudem, & honorum ex malefactis esse querendam, idque pro-utras, sic Nauar. cap. 23. num. 13. Caetan. sum. verb. iactantia. Sanchez n. 6. & seq. vbi bene aduerterit aliquando oriri obligationem restitutionis, tui exprobrationis, vel iactantia motus aliquis fuerit damnum inferre. Quod si solum dexteritatem, ingenium, & vires in peccato laudare intenderis, id ut excusat à peccato explicare debes, & caueat omnino, ne in te vel in alio periculum sit iactantia, & gaudijs de mortali admiso: ratione cuius bene dixit Sanchez num. 12. frequentissime hanc laudationem mortalem esse.

5. Sed inquire, an iactantia eiusdem sit specifica malitia cum peccato, de quo te iactas, ac proinde in confessione tenetis dicere, & declarare peccatum, de quo sicut iactantia, si fuit, inquam iactantia de futo, vel de fornicatione.

Affirmat Sanchez illo cap. 3. n. 13. Mouetur, quia virtus non solum prohibet peccatum sibi formaliter contractum, sed etiam delectationem, & iactantiam de illo. Quæ sententia vero omnino est, si iactantia sit cum gaudio de peccato commisso: at si gaudium excludas, & solum peccatum iactantia committas, existimo probabilius non variari eius malitiam ex sufficiente peccati, circa quod versatur, ac proinde te non esse obligatum declarare peccatum, cuius sicut iactantia, sed sufficiente satisfacere dicendo te de mortali culpa in causa. Probo, quia tota iactantia malitia consistit in captanda gloria, & honore ex malefactis: quod vero male facta sint latrocina, homicidia, aut fornicationes, materiale quid est, & per accidens ad iactantiae malitiam, sicut ad violationem voti, & iuramenti, materiale quid est, quod violatio sit in castitate, vel in paupertate, ita tener expedit Nauar. sum. prelud. 9. num. 4. Negare verum est quoniamlibet virtutum prohibere iactantiam de peccato sibi contraria, sicut prohibet delectationem, gaudium, & desiderium illius, quia iactantia de peccato, quodcumque sit, per se prohibetur a virtute humilitatis, est enim iactantia sua superbia, seu inanis gloria, vt dixit Gregor. lib. 31. mor. cap. 32. & D. Thomas communiter receptus 2. 2. quest. 132. articul. 4. ac proinde de humilitate contraria: at delectatio, gaudium, & desiderium de peccato solum ab ea virtute prohibetur, qua prohibetur ipsum peccatum.

6. Verum si de iactantia in donis naturalibus, nempe ingenio, nobilitate, robore, & fortitudine loquamus, & de his te iactes, plurimum oportet, peccatum veniale per se tantum est. Et si peccatum conflat, siquidem appetit excellentiam, & honorum indebitum. Et si tantum veniale ex eo probatur, quia res que appetit bonus est, scilicet honor, & gloria humana: modus autem appetendi non est cum damno terij, vt suppono. Ergo non videtur esse gratis culpa. Et confirmo, quia acerius ingenii, nobilioris prosperitatis, & præstantioris doctrinae opinionem affectus est, quam tua merita potulant, non tenet manifeste veritatem, sed potest hoc opinione, eris falsam permittere; dummodo non vergat in determinatum aliorum. Ergo procurare opinionem excedentem meritum, non est mortale, siquidem non est peccatum illam costruerat.

7. Dixit

7. Dixi non esse mortale per se apparente excellenciam, & hancem indebitum, quando non vergit in altorum grave detrimentum. Nam si iactatio horum bonorum, eo quod fallitur, in alio am grave detrimentum vergit, nemini est dubium, esse mortale. Unde si ignorans iuris canonici, vel medicinae regulae peritum Medicum, vel Advocatum, & obinde exponas pericula medici insitos, vel disolues dilectis, nemini est dubium peccare mortaliter, cum obligatio reliquerit, si dumnum fuerit legatum; sic Nauar. cap. 23. num. 13. & 16. Loffus lib. 3. cap. 47. sub 6. num. 42. Sanchez alios referens lib. I. in Decalog. cap. 3. num. 2. vbi a peccato mortal excusat generaliter competentes cathedrae, quae cotam electoribus plus iustitia excolunt, & laudes, & facinora singunt, vi competrivis aliis praefatur, quia huiusmodi dictis ferre nulla fides adhibetur.

8. Quod si de iactancia in virtute loquimur, dicendum est narrare recte facta, & ab omnibus gloriam, & a summatione ob illa querere, fieri posse aliquando absque peccato, iuxta illud Ecclasiast. 41. num. 13. Curam habet de bono nomine; hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri. Et apostolus 22. prouidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Debet tamen huiusmodi recta affirmatio non propter se appeti, sed ut in his Deo ratio illius obsequari, vel causata sit, ut alii obsequiantur, qua ratione dixit Match. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celo est; sic Azor. f. i. institutionum moralium lib. 4. c. 1. q. 3.

9. Qui enim solum humanam laudem ex operibus bonis capiat, peccare sanè, ut opinemur expendit Nauar. in cap. missis 23. quæf. 5. num. 13. & 44. & Azor. lib. 4. in istis. cap. 13. quæf. 1. tum quia omnia creata non sunt propter se appetenda cum tamen inordinatio est virtutem, quae excellenter est, ad humanos honores dirigere, & propter illos appetere: tunc tuum, qua virtus per te solum est laude digna, & dignissima, ut per appetit. Deinde non leviter demonstrar Christus Matth. 5. Attende (inquit) ne iustitiam vestram facatis coram hominibus, ut iudicabis ab eis. Nam de illis qui hoc faciunt, subiugit recipi mecedem suam, quasi diceret, iam illis est iustitium: cum enim opus praetium a Deo non meretur, cum non propter ipsum fuerint facta. At haec culpi etiam si in administratione, vel receptione sacramentorum, solum illi venias, quia non videtur grauius inordinatio ex bono opere humano laudem capiat, & ita tenet Nauar. cap. 23. num. 13. vñf. 4. qui res principaliter. Sylvest. verbo vana gloria, 9. 2. fin. Henrique lib. 4. de penitentia. cap. 36. num. 4. in comment. lib. 1. Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 3. num. 1. Bonacina de matrimon. quæf. 4. p. 8. num. 10. coniugio ex Azor. tom. 1. lib. 4. in istis. num. 25. & 4.

10. Sed quid si ob gloriam humanam captandam fingeres operas virtutis, adhuc extimo te solum venialiter peccare, si inde dumnum aliquod graue aliis non obvenire, quia non videtur grauius inordinatio, quod ex parte docuit Azor. tom. 1. in istis. moralium lib. 4. cap. 13. quæf. 5. vbi postquam dixit hypocris, quia quis factis vita integratatem, & sanctimoniam singulis humulis, cupiens, & studens bonus haberi, & predicari, labiorum hiunc letham culpam in eff. cum proximo gange dannum infertur, aut grande aliquod imminet peccati periculum, aut cum in depravatum finem, animum, & mente incedimus, ergo nisi excolis tenti solum esse veniale. Leonardus Loffus lib. 3. cap. 47. sub 6. num. 45. dicit esse solum veniale, sicut mendacium, & iactancia: & solum ex adiunctis esse mortale, colligitur ex Nauar. cap. 23. num. 13. & Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 3. num. 2. & 3. vbi falso laudatum peccari mortali condemnant, si aduersus inde graue dumnum oriri taceat, immo aliquid subdunt Sanchez & Nauar, nec veniale esse falsis iudicabunt non contradicere: dummodo illis, quae falsa sunt, non delectaris, sed quia per opinionem, tisi falsam, quam habent alii de tua virtute, que non statui necessaria erat, invenit scandalum.

P V N C T V M . XII.

An reprobatis duobus peccatis, voluntati, v.g. homicidio, & leni mendacio, teneatur voluntas virtumque respovere, vel possit absque peccato unum praeterea amplieci,

1. Propositur dubitatio.
2. Litteram esse electionem minoris mali comparatione maioris probat Sanchez.
3. Peccatum ejus electione minoris mali in supradicto casu.
4. Non est peccatum aduersus electionem, sed aduersus virtutem, quia cum pugnat malum electionem.
5. Qui minus malum eligere scelus minor, aduersus illam virtutem peccaret, aduersus quam est malum electionem.
6. Solvantur argumenta n. 1. postea.

Fid. de Castro sum. Mor. Pars I.

¹ Ceterum est voluntatem utrumque respovere debere, si id possibilis est; quia utrumque malum est; ac prius videtur. Controversia igitur est an ea, que determinata sit utrum respovere, possit eligere aliquod peccato hunc actum; si peccatum a me admittendum esset, eligere potius leue mendacium, quam homicidium?

² Affirmat Sanchez lib. 1. in Decalog. cap. 10. à num. 25. licet an illa habeat hanc electionem, seu praelectionem minoris mali, comparatione maioris, iniquum tamen, si minus malum eligatur. Mouet enim primus, quia hic non absolutè vult eligere minus malum; hoc enim est iniquum, sed vult eligere, causa quo fragilitas sua unum è duobus illis peccatis esset determinandum eligere: sed eligere minus malum comparatione maioris, est recta electio. Ergo confirmatur. Litterum est determinatum, unum è duobus peccatis efficiere, consilere, ut minus eligat, quia tunc non constituit absolutione malum, sed electio minoris, quia bona est. Secundò esti charitas non obligat vitare in proximo quocunque peccatum, at ubi ipse determinatus est unum è duobus eligere, teneat actiori vinculo minus vitare. Ergo etiam teneris in te ipso actiori vinculo minus peccatum vitare. Ergo voluntas, eligendi minoris maiori potius quam maioris, bona est, & sub pracepto. Tertio hic actus, si inihi intendendum esset, aut neganda fides, eligere negare fidem, esset gravissimum peccatum; at non esset peccatum, nisi quatenus opponitur pracepto de minoris mali praelectione: siquidem voluntas summae ad non peccandum est determinata. Quartò, quando duo praecipa incompatibili concurrunt, datur priori praecipuum eligandi, quod grauius est, & quod grauius malum erunt. Ergo idem est, quando ex voluntate, quae concinit in has angustias, quia necessitas non efficit praecipuum de vitando grauiori malo, sed illud supponit. Haec sunt praincipia argumenta, quibus Thomas Sanchez mouetur, contentus pro tua sententia adducere. Sotum 4. dist. 17. quæf. 2. articol. 4. in 5. consil. Barthol. a Ledet. in summo sacramento, tractat, de penitentia, ubi de contritione, difficultate, & col penitentia. Matrimonium de Ledet. 2. part. 4. quæf. 2. art. 13. par. 3. par. 1. p. 1. p. 1. principium. in 4. proprie. Suarez tom. 4. in 3. par. disputas. 3. section. 10. num. 7. Petrum de Ledet. in summo tractat, de penitentia, cap. 6. p. 1. 9. consil. fol. 4. 38. verba de dicto sequuntur. Qui tamen, meo iudicio, non negant electionem minoris peccati, etiam facta illa suppositione, peccatum esse: (ed solum dicunt non esse peccatum distinctum, neque habere malitiam distinctam ab ea, quam haberet, si per se eligeretur, & non comparationis facta: confessio sententiae Sanch. integræ Bonac. disp. 2. de peccat. q. 4. punct. 4. proprie. 5. num. 25.

³ Tripli conclusione meam sententiam declarabo. Affirmo primò dicentem, si futrum, vel leue mendacium ego determinatum committere, eligere potius mendacium, quam homicidium i peccare peccate mendaci, quod tamen habeat voluntatem utrumque vitandi. Probabo, quia est eligere minus malum, ad evitandum minus: at absolutè malum eligit, sed electio libera maius nonquam potest esse bona. Ergo. Quod longè altere libet in confutante, in cuius potestate non est, dimouere proximum ab vitroque peccato, ideo recte facit confutare, ut minus malum illud: at in eligente, ut bene dixit Suarez tom. 4. in 3. part. disput. 3. art. 1. o. num. 3. semper habet in potestate tua utrumque vitare, neque fieri potest, ut commissus levioris peccati, sit necessaria ad vitandum grauius, quia ex aperta contradictione, & ideo in ipso eligente nunquam illa actus potest esse bonus. Confirmo. Illa suppositione, si determinandus esset ad mendacium levum, vel ad homicidium, nullo modo tollit malitiam, sed illo actu, quo dicitur te electurum esse mendacium, quia non tollit malitiam mendaci, determinatio enim tuæ voluntatis ad unum è duobus committendis, non immutat obiecta, neque illa altera quam sunt, supponit. Ergo, item cum dicitur si est laicus, & non sacerdos, me vindicarem, peccas peccato vindicta. Quia est habet voluntatem ab solutum nunquam te vindicandi, habes tamen voluntatem illius sub conditione non auferente eius malitiam, ac proinde peccas, ut omnes fatentur: sed eodem modo te habes in praetenti, sub conditione enim, quod determinandus esset ad unum è duobus ad homicidium, vel ad leue mendacium, dicens te electurum mendacium, peccas quidem eligendo mendacium, quia illa suppositio tua determinationis non tollit mendaci malitiam, quia & libera est, & mendacio extrinsecus.

⁴ Dico secundò, posita fictione supradictæ comparationis, in qua minus peccatum relatio maioris eligitur, tamen electio minoris peccati non habet malitiam aliam distinctam ab ea, quam habet minus peccatum. Haec conclusio a nemine negari potest: immo hoc est, lo um, quod Doctores relativi à Sanchez videntur docere; cum tantum dicant facta illa comparatione facta, potius minus malum quam minus est admittendum, non tam dicunt in illa electione libera minori, malum non esse, sed non esse malum aduersus praecipuum electionis.

⁵ Dico tertio, qui sub illa comparatione homicidium eligere.

G omisso

omissio seu mendacio, peccates sive morali peccato homicidij: at non credo aliam malitiam habere. Quod peccati mortaliter, constat ex prima conclusione, & expresse omnes Doctores admittunt: quod vero non habeat aliam malitiam, inde probo: nam si aliquam habet, maximè aduersus præceptum, quo cauetur ex duobus illis malis minus esse eligendum, sed in praesenti nullo est tale præceptum: siquidem qualibet suppositione facta verumque vitari impetratur. Ergo, Deinde vitare homicidium, potius quam leue mendacium ipsamet iustitia virtus obligat: qualibet enim virtus quo gravior est, & excellenter, eo ita obligat ad sui obiecti obseruationem. Ergo non est necessaria alia obligatio distincta. Ergo qui vult committere homicidium, potius quam leue mendacium aduersus iustitiam peccat.

Sed quid dicendum, cum inter duo peccata mortalia eligi? Respondeo: semper te peccare mortaliter, quia semper teneris virate verumque qualibet suppositione facta. At peccas solum aduersus illam virtutem, cui opponitur peccatum, si de facto committetur: unde pro qualitate virtutis est maior, vel minor obligatio: semper enim fides, v.g. fiduciae excellenter est. At cum te determinas vnuam est duobus violare, & secoluis violare fidem, solum aduersus fidem peccas, quia fides est, quae te dicitur magis esse ipsam exuandam, quam fiduciatem. Neque enim necessaria est alia virtus, quae hoc dicit.

Argumenta pro sententi Sanchez ex dictis manent soluta; qualibet enim determinatione facta semper est malum eligere peccatum levius; non tamen est malum confundere eligendum, quia non constituit eligendum minus malum, absolute, sed diminutionem maiorum, cum in potestate confundens non sit virtus, sed vitare, sicuti est in potestate electoris.

Ad secundum concedo te teneri auctiori vinculo peccatum gravius vitare, quam leuius; non tamen inde inferri, si eligas leuius, non peccatum: peccabis, inquam, sed leuius.

Ad tertium concedo illum actum negandi fidem esse gravissimum, & aduersus fidem, quia sufficit sub conditione non auferre malitiam velle fidem negare.

Ad quartum: quando duo præcepta incompatibilis concurrent, si recte expendatur, non datur præceptum eligendi, quod gravius est, quia ibi tunc non sunt duos præcepta, sed unum tantum; aliud enim cessat, quia potetur alia circumstantia, quia postea cessat obligatio. Verbi gratia, adegit præceptum audiendi Missam, & simul necessitas succurrendi infirmo, cessat omnino præceptum audiendi Missam, quia ponitur aliqua circumstantia, quia cum non obligat: at in praesenti casu supponimus verumque præceptum de facto obligare, neque viuis obseruantiam alterum excludeat. Ergo virtus est secundum. Ergo si vnuum ex illis violes, peccabis.

DISPUTATIO III.

De Peccatis, qua est de eorum distinctione, grauitate, & penitentia eis annexis.

PVNCTVM I.

Vnde distinctio peccatorum sumenda sit.

1. Nesciatur questione.
2. Multiplicitas ex parte præcipientia non multiplicat peccata.
3. Obiectiones aliquot proponuntur, & diluntur.
4. Quoties est distinctio formalis, non materialis rei præcepta, est peccatum distinctum.
5. Proponuntur obiectiones, aduersus distinctam doctrinam, & illis sit scia.

RINCIPIVM constitutum euiscumque rei est principium distinctum illius, ex Philosopho: cum autem constitutum peccati, ut est precedenti disputatione constat, sit dissonantia cum natura rationali, quotiescumque haec dissonantia numerico, vel specie, ita Azor, tom. I. dist. 1. q. 1. p. 1. moralium, lib. 4. cap. 1. q. 5. 6. & 7. Valent. 1. 2. disp. 5. q. 2. p. 1. pun. 1. Valquez disp. 5. 8. cap. 2. & 1. Salas 1. 2. tradi. 13. disp. 3. se. 1. num. 16.

Dificultas autem est, an quoties multiplicantur præcepta, multiplicentur dissonantiae, & consequentes peccata?

Et dicendum est præceptum multiplicari posse, vel ex parte præcipientis, vel ex parte rei præcepta: ex parte præcipientis multiplicari, quando ab eadem persona plures præcepta reperiuntur: à diversis, quando eadem res à diversis præceptis

præcipiuntur, vel à Deo, & creaturis. Ex parte rei præcepta multiplicantur præceptum, quando multiplicantur res, quae præcipiuntur.

2. Dico ergo primò, sola multiplicitas ex parte præcipientis, non multiplicat graviter dissonantiam rationis, ita ut necesse sit confitenda: Proba, quia haec multiplicitas non facit esse præceptum multiplex, formaliter. Iedolam facit præcipientes esse multiplices: Ego non potest haec multiplicitas diuersam obligationem constitutere; ac proinde neque diuersum peccatum necessarij in confessione manifestandum: ita tecet Azor, q. 5. 1. Valquez cap. 2. Salas n. 9. Bonacina alios referens disp. 2. de peccatis, q. 4. pun. 3. n. 1. & seqq. coroll.

Ez haec conclusione infero omittentem ieiunium in vigilia aliecius Sancti concentri in Quadragesima, & sacram die S. Petri occurrenti in Dominica non peccare duplice peccato necessario manifestando, sed satisfacit præcepto confessionis, si dicat semel violasse ieiunium, vno die finito factum omisisse; sicuti satisfactus clericus, qui dicit se omisisse recitare uno die, etiam ratione ordinis faci, & virtus vel plurimum beneficiorum obligatio fuerit. Ratio omnium est, quia omnia illa præcepta candem rem præcipiunt: ita Valquez disp. 9. cap. 2. Salas tradi. 1. 3. disputat. 3. se. 2. num. 17. Azor. lib. 4. cap. 2. q. 5. 6. Sanchez alios referens lib. 9. de matrib. disp. 15. num. 5. & 6. lib. 1. In Decalog. cap. 14. num. 9. Henriquez lib. 5. summ. cap. 5. §. 6.

3. Sed obiectes. Præceptum est actus intellectus, & voluntatis præcipientis, sed non potest esse idem actus intellectus, & voluntatis quando præcipientis sunt diuersi, v.g. homo, & creatura, Pontifex, Episcopus. Ergo neque potest esse idem præceptum. Ergo est multiplex. Ergo violatos illorum violat multiplica præcepta. Ergo multiplex peccatum committit, ac præcipit tenuerit confiteri.

Scundò quando tibi ab uno superiore præcipiunt audire Missam, & alius independenter ab illo id ipsum tibi præcipit, quodlibet mandatum ex his te integrè obligat: siquidem quilibet deficiente singulariter obligatus. Ergo omittens Missam, verumque præceptum violas, non enim est maior ratio de uno, quam de alio. Ergo dupliciter peccas.

Tertio nego, non potest omittentem sacram à Deo, & ab Ecclesia præceptum inobedientem esse Deo, & Ecclesia. Ergo gravius peccat, quam si solùm Ecclesia, vel Deo inobedientem foret. Ergo saltem ratione huius gravitas retribuit manifestata in confessione à quibus fuerit sibi præceptum impositum.

Facilis est horum solutio.

Ad primum dico esse quidem diuersum præceptum Pontificis, & Episcopi, non formaliter, sed materialiter, quia unus alteri non superaddit obligationem nouam, sed eandem vrget.

Ad secundum concedo quodlibet mandatum ex his te integrè obligare: at quia ad idem formaliter obligat, non peccas duplice peccato, sed uno, sicuti si ab Episcopo, & Pontifice lata esset excommunicatio ob furum in Ecclesia commissum; si committeres futrum, non duplice excommunicacionem, si vnam contraheres.

Ad tertium concedo omittentem factum à Deo, & ab Ecclesia præceptum, esse inobedientem Deo, & Ecclesia, non formaliter inobedientia, sed generali, quatenus omnia peccata dicti possunt esse contra obedientiam, vel charitatem, aut gratitudinem: at quia pluribus es inobediens, concedo te aliquo modo gravius peccare, sed non est gravitas tanke considerationis, ut necessario manifestanda in confessione sit, quamvis concederemus circumstantias notabilitate aggrauantes esse in confessione manifestandas.

4. Dico secundò. Nulla est alia distinctio peccatorum, nisi secundum distinctionem præceptorum. Vnde si ex parte rei præcepta sit solum diuersitas numerica, peccatum solum numero multiplicatur, & diuersitas specifica, peccatum diuersum est in specie. Conclusio est manifesta: nam cum peccatum sit transgressio legis, & lex sit diuersa, quories res præcepta diuersa est, efficitur sane omittentem quamlibet rem præceptam distinctum peccatum efficiere. Hoc autem intelligi debet de distinctione rei præcepta formaliter, non materialiter, non enim ex diuersitate materiali obiectorum, videris diuersificari peccata: qui enim prodigus esset expendendo aurum, non committeret diuersum peccatum specie, si spenderet argentum. Idem in plurimis sententiis contingit in intemperania ex diuersitate ciborum, non enim attendi debet materia obiectum, sed formaliter præcepti, diuersitas enim materialis conducedit ad diuersitatem numericam actus, non ad speciem: ita communis sententia Azor, tom. 1. lib. 4. cap. 2. q. 5. Valquez disp. 9. 8. cap. 2. Valent. 1. 2. disp. 4. q. 2. p. 1. Salas tradi. 1. 3. disp. 2. se. 1. num. 9. & 14.

5. Sed obiectes primò. Unico præcepto plura diuersa mandari possunt, præcepto enim iurandi prohibetur iuramentum falsum, iniustum, oriosum; & præcepto non forniciandi, prohibetur fornicatio, adulterium, pollutio, bestialitas, & tamen haec omnia differunt species. Ergo diuersitas peccatorum non requirit diuersitatem in præceptis, sed solum diuersitatem in re præcepta.